
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PADOVA 
 

Procedura selettiva 2024RTT02_RISERVATO- Allegato n. 8 per l’assunzione di n. 1 posto 
di ricercatore a tempo determinato, presso il Dipartimento di Psicologia Generale per il 
settore concorsuale 11/E4 Psicologia Clinica e Dinamica (profilo: settore scientifico 
disciplinare MPSI – 08 Psicologia Clinica) ai sensi dell’art. 24 della Legge 30 dicembre 
2010, n. 240 come modificato dalla L. 79/2022, bandita con Decreto Rettorale 1244 del 
27 marzo 2024 

 
 

VERBALE N. 3 
 

 
La Commissione giudicatrice della suddetta procedura selettiva nominata con D.R. n. n. 
2393 del 18/06/2024 composta da: 
 
Prof. Claudio Gentili professore di Prima Fascia  dell’Università degli Studi di Padova 
Prof.ssa Cristina Ottaviani professoressa di Seconda Fascia della Sapienza Università di 
Roma  
Prof.ssa Maria Grazia Strepparava  professoressa di Prima Fascia  dell’Università degli 
Studi di Milano Bicocca 
 
si riunisce il giorno 18/09/2024 alle ore 13.30 in forma telematica, con le seguenti modalità 
zoom id 83339407980 e email (c.gentil@unipd.it; cristina.ottaviani@uniroma1.it; 
mariagrazia.strepparava@unimib.it ) 
 
I componenti della Commissione hanno visualizzato sulla piattaforma PICA la 
documentazione trasmessa dai candidati ai fini della partecipazione alla predetta procedura 
selettiva. 
 
La Commissione dichiara che non sono pervenute rinunce da parte dei candidati. 
 
La Commissione prende in esame tutta la documentazione inviata telematicamente. 
 
La Commissione stabilisce e precisa che, al fine di effettuare la valutazione dei candidati, 
prenderà in considerazione e valuterà esclusivamente la documentazione relativa a titoli, 
pubblicazioni e curriculum vitae caricata dai candidati sulla piattaforma PICA ed in essa 
visibile e residente. In particolare, non verranno utilizzate informazioni reperibili sulle pagine 
web alle quali il candidato abbia inserito link nel curriculum allegato alla domanda, se non 
reperibili nella domanda stessa. 
 
 
La Commissione accerta che il numero di pubblicazioni inviate dai candidati non è superiore 
a quello massimo indicato nell’allegato al bando e cioè 15  
 
I candidati da valutare nella presente procedura selettiva risultano pertanto i seguenti: 
 
1. Silvia Cerea 
2. Alessio Matiz 
3. Nomei Mazzoni 



 
La Commissione dichiara che tutti i titoli relativi agli elementi oggetto di valutazione e tutte le 
pubblicazioni presentate da ciascun candidato sono valutabili. 
 
Il Presidente ricorda che le pubblicazioni redatte in collaborazione con i membri della 
Commissione o con i terzi devono essere valutate sulla base dei criteri individuati nella prima 
riunione. 
 
 
Nessun commissario ha lavori in collaborazione con i candidati. 
 
Per i lavori in collaborazione con terzi la Commissione rileva, in base ai criteri predeterminati 
al verbale n. 1, che i contributi scientifici dei candidati sono enucleabili e distinguibili e 
unanimente delibera di ammettere alla successiva valutazione di merito tutti i lavori dei 
candidati. 
 
Nell'effettuare la valutazione preliminare comparativa dei candidati la Commissione prende 
in considerazione esclusivamente pubblicazioni o testi accettati per la pubblicazione 
secondo le norme vigenti nonché saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste 
in formato cartaceo o digitale con l’esclusione di note interne o rapporti dipartimentali. La 
tesi di dottorato o dei titoli equipollenti sono presi in considerazione anche in assenza delle 
predette condizioni. 
 
La Commissione esprime per ciascun candidato un motivato giudizio analitico sugli elementi 
oggetto di valutazione e sulla produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato ove 
presentata, secondo i criteri e gli indicatori stabiliti nel verbale n. 1 ed una valutazione 
preliminare comparativa dei candidati. 
 
Poiché i candidati sono in numero di 3, gli stessi sono tutti ammessi alla discussione 
pubblica dei titoli e della produzione scientifica come da verbale n. 2. 
Tutta la documentazione presentata dai candidati  (curricula, titoli, pubblicazioni e 
autocertificazioni) è stata esaminata dalla commissione. 
 
 
 
 

GIUDIZI ANALITICI 
 

 
 
Candidato Silvia Cerea 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
 

La dottoressa Cerea presenta 15 pubblicazioni valutate nel complesso come molto buone. 
In particolare presenta 14 pubblicazioni in cui è autore principale (primo o ultimo nome). 
Tredici pubblicazioni presentate sono nel primo quartile secondo la banca dati scopus e 2 
nel secondo quartile. La commissione ha valutato come completamente pertinenti 13 



pubblicazioni e parzialmente pertinenti 2 pubblicazioni. Per quanto attiene il cirterio globale 
di originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza, la commissione lo identifica 
come pienamente soddisfatto in 9 pubblicazioni e parzialmente soddisfatto in 6.   

 
 
Attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti 

La dottoressa Cerea ha una attività continuativa a partire dall’AA 2019-20 prima come 
docente a contratto e poi come Ricercatore TD-A. La didattica è quasi esclusivamente 
all’interno del SSD M-PSI/08, sia nei corsi di studio triennali e magistrali che all’interno di 
scuole di specializzazione, dottorati e master. Il volume degli insegnamenti è ampio anche 
considerando i limiti imposti dalla collocazione in ruolo di assegnista e, successivamente 
di Ricercatore TD-A. In particolare la dottoressa Cerea ha tenuto 6 insegnamenti nel SSD 
M-PSI/08 in corsi triennali e magistrali. Ha inoltre tenuto 11 corsi all’interno di scuole di 
specializzazione, dottorati e master 10 dei quali pertinenti al settore e 1 parzialmente 
pertinente al settore.  
LA dottoressa Cerea ha una attività di didattica integrativa e di servizio agli studenti 
continua e di ampio volume. 
In maniera continuativa ha avuto incarichi di didattica integrativa a partire dall’AA 2016-17 
per un totale di 15 incarichi di didattica integrativa. E’ stata relatrice di 22 tesi magistrali, 7 
triennali e 1 di master e correlatrice di 60 tesi magistrali.  

Attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti 
al ruolo 

 
La dottoressa Cerea ha partecipato a 7 progetti internazionali non finanziati e coordinato 1 
progetto internazionale non finaziato sta inoltre coordinando un PRIN come PI nazionale. 
Ha inoltre ottenuto 2 fellowship grant presso l’Università di Padova. La dottoressa Cerea 
svolge 3 attività come editor (guest editor, review editor, membro del board) per riviste 
internazionali indicizzate. Dal CV si evince un cospicuo numero di collaborazioni nazionali 
ed internazionali. 
La dottoressa Cerea non ha conseguito premi o rinconoscimenti per la propria attività di 
ricerca. 
La dottoressa Cerea ha una attività congressuale molto buona avendo proposto simposi in 
congressi nazionali e avendo partecipato a congressi nazionali ed internazionali con un 
numero elevato di presentazioni orali anche su invito.In particolare la dottoressa Cerea è 
stata relatore su invito a congresso internazionale  una volta e relatore su invito a 
congresso nazionale due volte. Inoltre ha avuto presentazioni orali a congressi 
internazionali per tre volte e nazionali per 10 volte. 
La produzione scientifica della dottoressa Cerea è di volume ampio sia in termini di 
numero di pubblicazioni che di citazioni. Ha su Scopus di un hirsh index di 13, 542 
citazioni e 46 pubblicazioni. La produzione è inoltre continuativa dal 2014. 
La dottoressa Cerea ha, infine, un impegno istituzionale molto buono con diverse attività 
istituzionali svolte incluse quelle di responsabilità di servizi clinici di Ateneo. Ha svolto e 
svolge attività clinica di psicoterapeuta presso i Servizi Clinici dell’Ateneo di Padova. E’ 
stata inoltre membro del comitato organizzatore di un convegno internazionale. 
Nel complesso la commissione esprime un giudizio OTTIMO sulla candidata. 



 
Candidato Alessio Muniz 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 

Il Dottor Muniz presenta 15 pubblicazioni valutate nel complesso come buone. In 
particolare presenta 12 pubblicazioni in cui è autore principale (primo o ultimo nome) e 2 
come secondo nome. Undici pubblicazioni presentate sono nel primo quartile secondo la 
banca dati scopus, 2 nel secondo quartile e 1 nel terzo quartile. La commissione ha 
valutato come completamente pertienti 10 pubblicazioni e parzialmente pertinenti 5 
pubbilcazioni. Per quanto attiene il criterio globale di originalità, innovatività, rigore 
metodologico e rilevanza, la commissione lo identifica come pienamente soddisfatto in 9 
pubblicazioni e parzialmente soddisfatto in 6.   

 
Attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti 

Il dottor Muniz ha una discreta attività didattica parzialmente continuativa a partire dall’AA 
2021/2022. La didattica è quasi sempre ricondubicile al SSD M-PSI/08 Psicologia Clinica. 
Il volume degli insegnamenti è discreto anche considerando i limiti imposti dalla 
collocazione in ruolo di assegnista. In particolare il dottor Muniz ha tenuto due annualità di 
insegnamento nel SSD M-PSI/08 in corsi Universitari. Ha inoltre tenuto 8 annualità di corsi 
pertinenti al settore nell’ambito della offerta formativa di terzo livello in diversi anni 
accademici. 
Il dottor Muniz ha una attività di didattica integrativa e di servizio agli studenti 
documentabile ancorchè di modesto volume.. E’ stato relatore di 1 triennali e correlatore di  
1 tesi magistrale. Ha inoltre tenuto 10 seminari su tematiche coerenti al settore scientifico 
disciplinare in ambito universitario e clinico assistenziale. 

Attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti 
al ruolo 

Il dottor Muniz ha partecipato a 1 progetti internazionali finanziati e ad 1 nazionale sempre 
finanziato. Il dottor Muniz svolge una attività come editor di special issue. 
Il dottor Muniz non ha conseguito premi o rinconosicmenti per la propria attività di ricerca. 
Il dottor Muniz ha una attività congressuale sufficiente  avendo partecipato a congressi 
nazionali ed internazionali. In particolare dichiara due presentazioni orali a congressi 
internazionali. 
La produzione scientifica del dottor Muniz è di buon volume sia in termini di numero di 
pubblicazioni che di citazioni. Ha su Scopus di un hirsh index di 10,  407 citazioni e 22 
pubblicazioni.  
La produzione è inoltre continuativa dal 2015 

Il dottor Muniz  non presenta attività nell’area dell’impegno nelle  attività istituzionali, 
organizzative e di servizio 
Nel complesso la commissione esprime un giudizio BUONO sul candidato. 

 
Candidato Noemi Mazzoni 



 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 

La Dottoressa Mazzoni presenta 15 pubblicazioni valutate nel complesso come buone. In 
particolare presenta 11 pubblicazioni in cui è autore principale (primo o ultimo nome) e 2 
come secondo o penultimo nome. In due pubblicazioni non è né autore principale né 
secondo né penultimo nome. Sei pubblicazioni presentate sono nel primo quartile secondo 
la banca dati scopus, 4 nel secondo quartile, e quattro negli utimi due quartili. Infine una 
pubblicazione su rivista italiana in italiano non è indicizzata dalla banca dati Scopus. La 
commissione ha valutato come completamente pertinenti 7 pubblicazioni e parzialmente 
pertinenti 8 pubbilcazioni. Per quanto attiene il criterio globale di originalità, innovatività, 
rigore metodologico e rilevanza, la commissione lo identifica come pienamente soddisfatto 
in 10 pubblicazioni e parzialmente soddisfatto in 5.   

 
Attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti 

LA dottoressa Mazzoni ha una buona attività didattica continuativa a partire dall’AA 
2016/2017. La didattica è spesso sempre ricondubicile al SSD M-PSI/08 Psicologia 
Clinica. Il volume degli insegnamenti è buono. In particolare la dottoressa Mazzoni ha 
tenuto 2 insegnamenti pertinenti al SSD M-PSI/08 in corsi Universitari. Ha inoltre tenuto 3 
corsi pertinenti al settore nell’ambito della offerta formativa di terzo livello. La dottoressa 
Mazzoni ha tenuto anche insegnamenti parzialmente pertinenti al settore nel numero di 6 
per quanto riguarda i corsi universitari e una a livello di formazione di terzo livello. 
La dottoressa Mazzoni ha una attività di didattica integrativa e di servizio agli studenti 
documentabile ancorchè di modesto volume. E’ stata correlatrice di 15 tesi magistrali. Ha 
inoltre tenuto 1 seminario su tematiche coerenti al settore scientifico disciplinare. È stata 
inoltre relatrice di una tesi di master. 
 

Attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti 
al ruolo 

La dottoressa Mazzoni ha partecipato a 5 grant come PI e ha partecipato a 4 grant 
nazionali. 
La dottoressa Mazzoni ha conseguito un premio nazionale per la propria attività di ricerca. 
La dottoressa Mazzoni ha una attività congressuale sufficiente avendo partecipato a 
congressi nazionali ed internazionali con 6 presentazioni a congressi internazionali e 5 
presentazioni orali a congressi nazionali. 
La produzione scientifica della dottoressa Mazzoni è di buon volume sia in termini di 
numero di pubblicazioni che di citazioni. Ha su Scopus di un hirsh index di 8, 331 citazioni 
e 17 pubblicazioni.  
La produzione è inoltre pressochè continuativa dal 2017. 
La dotttoressa Mazzoni ha svolto il compito di Rappresentante degli studenti di Dottorato 
in Scienze Psicologiche e della formazione, Dipartimento di Psicologia e Scienze 
Cognitive, Università di Trento. 
 
Nel complesso la commissione esprime un giudizio BUONO sulla candidata. 



 
 

Valutazione preliminare comparativa dei candidati 
 
Poiché i candidati sono in numero di 3 gli stessi sono tutti ammessi alla discussione pubblica 
dei titoli e della produzione scientifica. 
 

 
La seduta si conclude alle ore 15.00 
Letto e approvato seduta stante da tutti i componenti della commissione che dichiarano di 
concordare con quanto verbalizzato. 
Padova, 18/09/2024 
 

  
Il Presidente della commissione 
 
Prof.. Claudio Gentili presso l’Università degli Studi Padova (FIRMA) 
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